Et graue magnanimi robur mirare Rutuli,

Non usi redivis conditione dati.

Smyrna uirum tenuit, non pontus, et hostica tellus,

Smyrna minus nullo penè petenda loco.

Non doluit patria Cynicus procul esse Sinopeus,

Legit enim sedes Attica terra iuas.

Arma Neoclides qui Persica contudit armis,

Argolica primam sensit in urbe fugam.

Rulcus

Pulsus Aristides patria, Lacedæmona fugit,
 Inter quas dubium, quæ prior esset erat.
 Cæde puer facta Patroclus Opuntareliquit,
 Thessalicamq; adiit hospes Achillis humum.
 Exul ab Aemonia Pirenida cessit ad undam,
 Quo duce trabs Eolcha sacra cucurrit aqua.
 Liquit A genorides Sidonia mœnia Cadmus,
 Poneret ut muros in meliore loco.
 Venit ad Adrastum Tydeus Calydone fugatus,
 Et Teucrum Veneri grata recepit humus.
 Quid referam ueteres Romana gentis, apud quos
 Exulibus tellus ultima Tybur erat?
 Persequar ut cunctos, nulli datus omnibus euis
 Tam procul à patria est horridior ue locus.
 Quo magis ignoscat sapientia uestra dolenti,
 Quæ facit ex dictis non ita multa tuis.
 Nec tamen inficior, si possint nostra coire
 Vulnera, præceptis posse coire tuis.
 Sed uereor, ne me frustra sanare labores,
 Nec iuuat admota perditus æger ope.
 Nec loquor hæc, quia sit maior prudentianobis,
 Sed sim quàm medico notior ipse tibi.
 Ut tamen hoc ita sit, munus tua grande uoluntas
 Ad me peruenit, consuluiq; boni.

Ad Ele

AD ELEGIAM QUINTAM
ad Vxorem.

Ovidius in hac Elegia conqueritur u-
 xori suæ, quod canus fiat, & defor-
 metur, ac debilitetur toto corpore. Id autē
 fieri non tantum uicio temporis, sed etiam
 propter anxietatem, & mœrorem. Tanta
 enim, & tam multa mala se pertulisse, ut si
 ea recte considerentur, & tempus ex eis exi-
 stimetur, uel Nestorem ætate se uincere. De-
 inde ostendit uarijs exemplis, quòd conti-
 nuus labor, & mala prosternant uires & ani-
 mi & corporis, & probat se esse ualde mise-
 rum per collationem. Confert autem se cū
 Iasone, qui in h̄isdem regionibus multa pe-
 ricula sustinuit. In fine addit argumentum
 ab incommodis suæ coniugis, adiuncto uo-
 to deceleri suo in patriam reditu. Typhis
 fuit rector nauis Argo. De altero, qui fuit
 aut unā rector eiusdem nauis, aut dux Iaso-
 nis, mihi non constat, placet tamen, quod
 Himantide legunt nonnulli, & Mopsū
 Apollinis, & Himantis filium socium Iaso-
 nis intelligunt.

AD VXOREM.

Iam mihi deterior canis aspergitur ætas,
 Iamq; meos uultus ruga senilis arat.
 Iam uigor, & quasso languent in corpore uires,
 Nec iuueni lusus qui placuere, iuuant.
 Nec me, si subito uideas, cognoscere possis,
 Aetatis facta est tanta ruina mee.
 Confiteor facere hoc annos, sed & altera causa est,
 Anxietas animi, continuusq; labor.
 Nam mea per longos si quis mala digerat annos,
 Crede mihi, Pylio Nestore maior ero.
 Cernis, ut in duris (& quid boue firmitus?) aruis
 Fortia taurorum corpora frangat opus?
 Quæ nunquam uacuo solita est cessare nouali,
 Fructibus assiduus lassæ senescit humus.
 Occidet ad circi si quis certamina semper,
 Non intermissis cursibus ibit equus.
 Firma sit illa licet, soluetur in æquore nauis,
 Quæ nunquam liquidis sicca carebit aquis.
 Me quoq; debilitat series immensa laborum,
 Ante meum tempus cogor & esse senex.
 Ocia corpus alunt, animus quoq; pascitur illis,
 Immodicus contra carpit utrunq; labor.
 Aspice in has partes quod uenerit Aesone natus,
 Quam laudem à sera posteritate ferat.

At labor illius nostro, leuiorq; minorq;
 Si modo non uerum nomina magna premunt.
 Ille est in Pontum Pelia mittente profectus,
 Qui uix Thessalia sine timendus erat.
 Cæsaris ira mihi nocuit, quem solis ab ortu,
 Solis ad occasus utraq; terra timet.
 Iunctior Aemonia est ponto, quam Roma sit Istro,
 Et breuius quam nos ille peregit iter.
 Ille habuit comites primos telluris Achiaë,
 At nostram cuncti deseruere fugam.
 Nos fragili ligno uastum sulcauimus æquor,
 Quæ tulit Aesoniden firma carina fuit.
 Nec mihi Tiphys erat rector, nec Amyntore natus,
 Quas fugerem docuit, quas sequererq; uias.
 Illum tutata est cum Pallade regia Iuno.
 Defendêre meum numina nulla caput.
 Illum furtiuæ iuuêre cupidinis artes,
 Quas à me uellem non didicisset amans.
 Ille domum redijt, nos his moriemur in aruis,
 Persiterit læsi si grauis ira Dei.
 Durius est igitur nostrum, fidissima coniunx,
 Illo quod subijt Aesone natus opus.
 Te quoq; , quam inuenem discedens Vrbe reliqui,
 Credibile est nostris insenuisse malis.
 O ego di faciant, talem te cernere possim,
 Caraq; mutatis oscula ferre comis.

Amplectiq; meis corpus non pingue lacertis,
Et gracile hoc fecit dicere cura mei.

Et narrare meos flenti flens ipse dolores,
Sperato nunquam colloquioq; frui.

Thuraq; Caesaribus cum coniuge Cesare digna
Dis ueris memori debita ferre manu.

Memnonis hanc utinam lenito Cesare mater
Quam primum roseo prouocet ore diem.

AD SEXTAM ELEGIAM
ad Maximum.

Compositū causæ genus est in hac Elegia. Partim enim petitio est, et eatenus ad deliberatiuum genus pertinet, partim excusatio de inelegantia carminum, & negligentia sua, & eatenus ad iudiciale genus pertinet. Petit autem Poëta à Maximo, ut sua scripta legat, etiamsi inculta sint. Ideo autem sua scripta inculta esse, quod raro scribat, & raro se scribere, nec aut diligentiam in scribendo iustam adhibere, aut quæ scripserit negligere, propterea, quod in tam barbara regione sit, & alioqui uix tantas uires habeat, quæ satis sint ad exilij mala toleranda. Quia autem poterat aliquid obijci à Maximo de fructu huius laboris, ad id respondet, nuncq; sibi profuisse ullum suum talem la-

lem laborem. Et aliam deinde obiectionem diluit. Ideo autem scribere se, quod aut, pro ut de Poëtis uulgo solet dici, insaniat, aut quia hæc natura sit consueti studij, ut non possit omitti, uel abijci. Hanc obiectionem duabus similitudinibus probat, & argumētatur à contrarijs studijs, quibus cum non queat delectari, nō posse totos dies se in turpi ocio consumere: Insuper etiam hoc se utilitatis exscriptione uersuum capere, ut obliuiscatur interim suarum calamitatum. Postremo redit ad locum de negligenter scribēdis, & nō emendandis poematis, ostendens inutilem, & superuacaneum hunc laborem ferè, cum inter Cretas uersetur, apud quos non sit ista diligentia, & se contentum esse, ut illis hominibus placeat. Non enim sua scripta posse Romam peruenire, propter tam longinquum spatium loci: & ut maxime perueniant, nihil tamen se hoc iuuare. Atq; hæc est secunda pars, quam dixi ad genus iudiciale pertinere.